
 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 

nr 232/2023 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE RELATIVO ALL’ESERCI-

ZIO FINANZIARIO 2022 DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO PUGLIAPROMO-

ZIONE.  

 
L’anno 2023, il giorno ventiquattro del mese di maggio il Dott. Luca Scandale, in qualità di Di-

rettore Generale di Pugliapromozione: 

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del turi-

smo"; 

- VISTA la Legge Regionale n.1 dell’11 febbraio 2002, così come modificata dalla Legge Regio-

nale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 

29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011 n. 176  “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo (ARET) 

denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. Puglia-

promozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10.11.2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 

15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 

della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della pre-

scritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e 

s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento ammini-

strativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia 

di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;  

- VISTI gli Artt. 75,76, 77,78, del Regolamento di contabilità di Pugliapromozione; 

- VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 attuativo della delega conferita dagli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 (federalismo fiscale) con cui sono stati in-

trodotti nell’ordinamento giuridico nazionale principi in materia di “Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 



 

 

2 

- VISTO il D.lgs. 126/2014 recante le modalità con cui gli Enti locali dovranno giungere 

all'applicazione della nuova contabilità armonizzata a regime nel 2016, con il passaggio 

graduale (e intermedio) da realizzare nel corso del 2015; 

- VISTA la Determinazione del D.G. 14.01.2022 n. 12 di approvazione del Bilancio di previ-

sione 2022-2024; 

- VISTA la Determinazione D.G. 03.08.2022, n. 1552 con la quale si è resa necessaria una 

riorganizzazione concernente l’attuazione del Piano Strategico del Turismo, in ragione 

delle mutate esigenze strategiche e degli accresciuti compiti dell’A.RE.T., nominando un 

Coordinatore del Piano e tre RUP di progetto; 

- VISTA la Determinazione D.G. 25.01.2023 n. 25 con la quale il Direttore generale nomina 

il responsabile della prevenzione, della corruzione e della trasparenza; 

- VISTA la Determinazione D.G. 09.02.2023 n. 49 il Direttore Generale nomina il gruppo di 

lavoro del RPCT e altri RUP; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale n. 1 del 16.01.2023, di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 02.03.2023, n. 84 di approvazione prima 

variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 21.03.2023, n. 128 di approvazione se-

conda variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

PREMESSO CHE: 
- Il Responsabile dell’Ufficio Bilancio e controllo di gestione ha provveduto a trasmettere, in 

data 18 maggio 2023, al Collegio sindacale il Rendiconto Generale dell’anno 2022; 

- La documentazione si compone della relazione accompagnatoria sottoscritta dal dott. Luca 

Scandale, in qualità di Direttore generale; 

- La documentazione si compone inoltre della Relazione annuale del Direttore generale, a 

firma dello stesso dott. Scandale, presentata in attuazione dell’art. 6 comma 3 del Regola-

mento nr. 9 del 13 maggio 2011 contenente esplicativa delle attività svolte e dei risultati 

conseguiti e della Relazione sull’attuazione ed il rispetto delle misure stabilite dalla Deli-

berazione di Giunta regionale 30 luglio 2019, nr. 1417; 

- Alla relazione, predisposta secondo le indicazioni dell’articolo 11 comma 6 del D.Lgs 

118/2011 è allegata tutta la documentazione costituita dai prospetti contabili previsti per 

l’approvazione del rendiconto dal D.Lgs. 118/2011; 

- Il Collegio sindacale, esaminata la documentazione, ha espresso il proprio parere favore-

vole con verbale n. 07/2023 sottoscritto in data 23 maggio 2023; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Il regolamento regionale di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione nr. 9 del 

13 maggio 2011 prevede che “il rendiconto di gestione espone i risultati conseguiti du-

rante l’esercizio finanziario in ordine al bilancio di previsione; esso è redatto secondo la 



 

 

3 

stessa articolazione del bilancio preventivo ed espone i dati distintamente per la compe-

tenza e per i residui”; 

- Dalle risultanze contabili emerge un Fondo di cassa al 31.12.2022 di € 7.660.966,83 ed un 

Avanzo di amministrazione complessivo (Vincolato + Disponibile) di € 3.201.633,19 di cui 

:  

o Parte accantonata (Altri accantonamenti)  €          100.696,46; 

o Parte vincolata (Vincoli deriv. da Trasferimenti):  €       3.066.894,97; 

o Avanzo disponibile al 31.12.2022:   €             34.041,76; 

 
VISTA 

- La Determinazione del D.G. n. 229 del 23.05.2023 con la quale si è proceduto al riaccerta-

mento ordinario dei Residui Attivi e Passivi in ossequio a quanto disposto dal D. Lgs.  
118/2011; 

- La documentazione completa di approvazione del Rendiconto 2022 che si compone di 

quanto previsto dal D.Lgs.118/2011, e nello specifico: 

− Relazione Accompagnatoria al Rendiconto Generale di Pugliapromozione redatta 

pertanto ai sensi dell’articolo 11 comma 6 del D.Lgs 118/2011; 

− Conto del Bilancio – Gestione entrata; 

− Riepilogo Generale delle Entrate; 

− Conto del Bilancio - Gestione delle Spese; 

− Riepilogo Generale delle Spese per missioni;   

− Riepilogo Generale delle Spese; 

− Quadro Generale Riassuntivo; 

− Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

− Composizione dell’accantonamento al FCDE; 

− Prospetto delle entrate di bilancio per titoli tipologie e categorie; 

− Prospetto delle spese di bilancio per missioni programmi e macroaggregati; 

− Accertamenti assunti nell’esercizio 2022 e precedenti imputati al 2023 e seguenti; 

− Impegni assunti nell’esercizio 2022 e precedenti imputati al 2023 e seguenti; 

− Conto Economico; 

− Stato Patrimoniale;  

− Relazione Annuale del Direttore generale presentata in attuazione dell’art. 6 comma 

3 del Regolamento nr. 9 del 13 maggio 2011; 

− Prospetto di Tesoreria al 31.12.2022; 

− Prospetto per capitoli al rendiconto generale 2022; 

- il verbale n. 7/2023 del Collegio sindacale della seduta tenutasi in data 23 maggio 2023 

col il quale esprimeva parere favorevole all’approvazione del Rendiconto generale 

dell’esercizio finanziario 2022; 



 

 

4 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto esposto in premessa e qui si intende integralmente riportato: 

1. Di recepire l’istruttoria espletata dall’Ufficio Bilancio e controllo di gestione per l’appro-

vazione del Rendiconto generale riferito all’esercizio finanziario 2022 dell’Agenzia Re-

gionale del Turismo Pugliapromozione, nelle risultanze contabili riportate dagli elabo-

rati che, allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il Rendiconto generale 2022 dell’Aret Pugliapromozione si compone, 

inoltre, della relazione accompagnatoria predisposta dall’Ufficio Bilancio e controllo di 

gestione e sottoscritta dal dott. Luca Scandale, ricoprendo lo stesso l’incarico di Diret-

tore generale a far data dal 15.11.2021; 

3. Di dare atto che la documentazione si compone inoltre della Relazione annuale del Di-

rettore generale, a firma dello stesso dott. Scandale, presentata in attuazione dell’art. 6 

comma 3 del Regolamento nr. 9 del 13 maggio 2011 contenente esplicativa delle attività 

svolte e dei risultati conseguiti; 

4. Di approvare, pertanto, il Rendiconto generale anno 2022 dell’Aret Pugliapromozione, 

così come allegato al presente atto, unitamente al verbale del collegio sindacale della 

seduta tenutasi in data 23 maggio 2023 col il quale esprimeva parere favorevole all’ap-

provazione del Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2022; 

5. Di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione di provvedere agli adempi-

menti conseguenti, fra cui la trasmissione al Dipartimento Turismo economia della cul-

tura e valorizzazione del territorio-Sezione Turismo e Internalizzazione, nonché alla Se-

zione Raccordo al Sistema regionale-Servizio Controlli per la successiva approvazione 

da parte della Giunta Regionale, così come disposto dall’art. 75 del “Regolamento di con-

tabilità e procedure amministrative”, ed in ultimo alla pubblicazione sull’area traspa-

renza del sito istituzionale nella sezione Bilanci; 

6. Di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

7. di prendere atto che il presente provvedimento:  

a. è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di or-

ganizzazione e funzionamento di Pugliapromozione; 

b. viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, 

nell’Area Amministrazione trasparente sezione Provvedimenti/Amministrativi; 
c. viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese culturali, 

Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della L.R. n.1 del 

2002; 

d. Composto da n.  5 facciate, (più 202 pagine di allegati) è adottato in originale. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
 



 

 

5 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE RELATIVO ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 
2022 DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO PUGLIAPROMOZIONE. 

 

Visto di regolarità contabile 

Il Responsabile P.O. “Ufficio Bilancio e contabilità” 
(dott.ssa Maria Lidia Labianca) ………………………………………… 

 

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della 

vigente normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, 

dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore generale, è 

conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Direttore generale  

(Dott. Luca Scandale) ________________________________ 

 

                                                                                                                         Il Direttore generale 
       Dott. Luca Scandale 

 

 

 

 

 


		2023-05-25T10:46:08+0200
	Maria Lidia Labianca


		2023-05-29T10:57:24+0200
	SCANDALE LUCA




